
令和7年 3月 19日 第165号

編集：西区ボランティア連絡協議会 発行：名古屋市西区社会福祉協議会

西区ボランティアだより
事務所：名古屋市西区花の木2-18-1 西区役所5階 西区社会福祉協議会内

電話５３２－９０７６ ＦＡＸ５３２－９０８２

なごやにし防災ボランティアの会

令和7年度「ボランティア活動保険」の
ご加入はお済みですか？

保険、

加入していますか？

ボランティア保険とは、ボランティア活動中の事故によりボランティア
本人がけがをした場合、ボランティア活動により他人に対して損害を与
えてしまった場合を補償する保険です。保険金は250円からですので、
万が一のためのご加入をオススメします。

補償例）・ボラ活動中に転んでケガをした
・ボラ活動後帰宅中に自転車にはねられた
・介護ボラ中に誤って車いすから利用者を落としケガさせてし

まった
【 問い合わせ先 西区社会福祉協議会 ℡ 532-9076 】

被災された方と共に活動することも１つの支援だと実感！ 【青木 総平】

発災直後の2024年1月は救援物資の運搬や避難所の運営お手伝い、2〜3月は炊き出し、4
月以降はブロック塀解体や貴重品の取り出し等の活動を行ってきました。
まだ寒さが厳しかった2024年3月上旬に炊き出しを行った時のことです。私たちの団体

は主に輪島市、珠洲市で炊き出しを行っていましたが、初めて七尾市でも炊き出しをする
ことになった時のことです。初めての炊き出し当日は、12時から食事の提供の約束をして
いましたが、11時15分頃には列が出来始め、12時には長蛇の列となりました。そんな混雑
状況の折、急遽パック詰作業に4名の女性がお手伝いを頂けることになりました。急遽手
伝って頂いた4名のうち、1名の方は、事前に顔を合わせていた方でした。時折雪が降る中、
13時過ぎまで休む間もなく提供を続けました。一段落した所で、炊き出しを行った集会所
を拠点に支援活動をされているスタッフの方にお礼の挨拶をし、続いて手伝って頂いた3
名の方にお礼の挨拶をしたところ、その3名は被災された現地の方ということを知りまし
た。被災後は、日頃、炊き出しボランティアの皆さんにお世話になっているので、何か自
分達が出来ることはないかと考えて、初めて行動に移したとのこと、「地震からずっと下
を向いて歩く日でしたが、今日は皆さんの手伝いをして本当に楽しかった
です。下を向いてばかりではダメだと思えました。ありがとうございまし
た。」と笑顔で話してくださいました。
“被災された方々と共に活動することも1つの支援”だと、炊き出しを通し

て学んだ日となりました。

◆社会福祉協議会からのお知らせ◆

1/8～17に区役所1階も～やっこ広場で活動紹介展示を行いました！

日頃はボランティア活動にお力添えを頂きましてありがとうございます。
恒例となりました「ボランティアまつり」も28回を迎え、日本晴となった3
月1日（土）に開催されました。昨年の皆様からのアンケートを踏まえ、未
来に繋げるボランティア活動を目指して、着々と準備を進めて参りました。
昨年と同様に各ブースでの体験や作業所の展示即売、飲み物と軽食でお話を
しながら交流して、お互いに理解を深める事ができました。
今回のステージ発表は名古屋ビバーチェの車いすダンスで幕を開けました。

30分間隔で6団体の発表が披露され、来場者にはスタンプラリーで抽選もあ
り、会場には大勢の大人や子どもたちが賑やかに、各ブースを回って楽しん
でいました。知恵を寄せ合って出来上がったプログラムは、きっと皆様に満
足して頂けた事と思っております。協賛企業も増え、各分野
の方々がボランティア活動に積極的に協力して下さる事に、
感謝とお礼を申し上げます。「おたがいさま」の合い言葉で
今後も若い世代へと繋がることを願っています。

見に来てくださった皆さん、ありがとうございました！

能登半島地震が発生してから1年以上が経過しました。復旧はまだ道半ばですが、年度
末の節目として現地での活動レポートを掲載させていただきます。

会長

山田 肥名子



ご協賛いただいた企業の皆様

✿安部製菓株式会社 様
✿カクダイ製菓株式会社 様
✿春日井製菓株式会社 様
✿加藤製菓株式会社 様

ご協賛いただき、ありがとうございました。
いただいた協賛品は、おまつり来場者の皆さんに参加賞としてお配りさせていただきました！

✿株式会社ノダキ 様
✿中北薬品株式会社 様
✿丸川製菓株式会社 様

(五十音順)

参加者からの声
今年初参加の方々より、感想をいただきました！

第28回西区ボランティアまつり 当日のようす

も〜やっこ音頭でまつりスタート！

城西消防団さんにAEDの講習
をしていただきました

ステージのトップバッターは車い
すダンス！大盛り上がりでした！

各ブースの
ようす

ステージでは
6団体に歌や演奏の
発表をしていただ
きました

当日は294名の方に来場いただきました！また、今年度は
シルバー人材センター西部支部よりゴミ袋を提供いただき、
参加者の皆さんへ配付させていただきました。

西区を拠点に活動しています 
“NPOかけはし（かけはしこども
食堂）”です。初めて西区ボラま
つりに参加させて頂き、多くのお
客様にボッチャ体験や聖火トーチ
撮影会に参加して頂き、その中で
子ども食堂についてもお話しさせ
て頂きました。今後も西区の皆様
と関わり、楽しめればと思ってい
ます。これからも宜しくお願い致
します。

団体HP

団体HP

忍者に会えるよ！
忍者の格好もできるよ！


	スライド 1
	スライド 2

